102. Sed quoniam res humanae fragiles caducaeque
sunt, semper aliqui anquirendi sunt quos diligamus et a
quibus diligamur; caritate enim benevolentiaque sublata
omnis est e vita sublata iucunditas. Mihi quidem Scipio,
quamquam est subito ereptus, vivit tamen semperque vivet; 5
virtutem enim amavi illius viri, quae extincta non est; nec
mihi soli versatur ante oculos, qui illam semper in manibus
habui, sed etiam posteris erit clara et insignis. Nemo um-
quam animo aut spe maiora suscipiet, qui sibi non illius
memoriam atque imaginem proponendam putet. 10

ing into existence.'—11. *aequalibus*: sc. *in aetate*. Cf. *Cato Maior*, § 10, *senem adulescens ita dilexi, ut aequalem*.—11. *quibuscum . . . pervenire*: *quibuscum*, cf. § 3, *secum*; *tamquam*, cf. § 3, *tamquam*; *ut dicitur*, cf. § 10, *ut ais*. The figure in which the course of life is compared to a race has been a favorite one in all times and in all languages. Cf. *Cato Maior*, § 83, *nec vero velim quasi decurso spatio ad carceres a calce revocari*. *Carceres*, the stalls at the end of the track from which the chariots were started (*emittere*) at the beginning of the race. Cf. Verg. *A.* 5, 145, *effusi carcere currus*. *Calx*, the chalk-line that marked the finishing point of the race.

102. *Sed . . . sunt*: 'but since human nature is weak and dependent.'—2. *semper*: *i.e.* all our lives we must gain new friends as the old leave us.—2. *anqui-*

rendi sunt: cf. § 81, *anquirit*.—3. *sublata*: cf. § 14, *adesset*.—4. *Mihi*: dative of reference with *vivit* and *vivet*.—5. *subito ereptus*: an allusion to the suspicions entertained by Laelius as to the manner of Scipio's death. Cf. § 12.—5. *vivit . . . vivet*: cf. *Cato Maior*, § 77, *Ego vestros patres, tu, Scipio, tuque, Laeli, viros clarissimos mihi que amicissimos, vivere arbitror et eam quidem vitam, quae est sola vita nominanda*. For the thought, cf. § 13.—6. *extincta non est*: carries out the metaphor in § 100, (*Virtus*) *ostendit suum lumen*.—7. *illam . . . in manibus*: he speaks of the character (*virtus*) of Scipio almost as if it were a staff upon which to lean and thus continues the metaphor in *fragiles caducaeque* above. Not only has it supported him, but all succeeding generations will get help and courage from the same

103. Equidem ex omnibus rebus quas mihi aut fortuna aut natura tribuit, nihil habeo quod cum amicitia Scipionis possim comparare. In hac mihi de re publica consensus, in hac rerum privatarum consilium, in eadem requies plena oblectationis fuit. Numquam illum ne minima quidem re offendi, quod quidem senserim, nihil audivi ex eo ipse quod nollem; una domus erat, idem victus, isque communis, neque solum militia, sed etiam peregrinationes rusticationesque communes.